
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Anno 2021 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 1061 del 27 luglio 2021, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 59 del 27 luglio 2021, con il quale sono 

indette le procedure selettive per la copertura di 24 posti di Ricercatore a tempo determinato 

di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1061/2021; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof. Maurizio BECUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof. Paolo FOGGI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Sonia MELANDRI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/02) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/02 Fisica Teorica Modelli e Metodi Matematici 

Prof.ssa Maria Benedetta BARBARO, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD 
FIS/02) 

Prof. Francesco BECATTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/02) 





 
 

 

 

2 

 

Prof. Domenico SEMINARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/02) 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 
Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Luca DEL ZANNA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Prof.ssa Silvia MASI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD FIS/05) 

Prof. Guido RISALITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/M1 Lingue, Letterature e Culture Germaniche 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/14 Lingua e Traduzione – Lingua Tedesca 

Prof.ssa Sabrina BALLESTRACCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-
LIN/14) 

Prof. Claudio DI MEOLA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-
LIN/14) 

Prof.ssa Marina FOSCHI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD L-LIN/14) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 11/C3 Filosofia Morale  
Settore scientifico disciplinare M-FIL/03 Filosofia Morale 

Prof.ssa Rossella BONITO OLIVA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 
(SSD M-FIL/03) 

Prof. Ubaldo FADINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/03) 

Prof.ssa Benedetta GIOVANOLA, Associato, Università degli Studi di Macerata (SSD M-
FIL/03) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio 

Prof.ssa Anna Maria GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof. Gilberto FILACI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD MED/46) 

Prof.ssa Cinzia MARCHESE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
MED/46) 



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, 
Biologia e Medicina) 

Prof. Alessandro LASCIALFARI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Stefania PALLOTTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Cinzia TALAMONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate  

Prof.ssa Lia GINALDI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/50) 

Prof. Francesco LOLLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Prof. Mario MASCALCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/D5 Psichiatria 
Settore scientifico disciplinare MED/25 Psichiatria 

Prof. Giovanni ABBATE DAGA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/25) 

Prof. Eugenio AGUGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD MED/25) 

Prof.ssa Cristina Anna COLOMBO, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele - Milano 
(SSD MED/25) 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 
Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/06 Mineralogia 

Prof.ssa Paola BONAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) 

Prof. Giovanni PRATESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) 

Prof. Mario TRIBAUDINO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD GEO/06) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Prof.ssa Anna GENOVESE, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD IUS/04) 



 
 

 

 

4 

 

Prof. Fabrizio GUERRERA, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD IUS/04) 

Prof. Umberto TOMBARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Settore concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo 
Settore scientifico disciplinare IUS/10 Diritto Amministrativo 

Prof. Gian Domenico COMPORTI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IUS/10) 

Prof.ssa Barbara MARCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/10) 

Prof. Bernardo Giorgio MATTARELLA, Ordinario, Università LUISS Guido Carli (SSD 
IUS/10) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/A1 Economia Politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof. Alberto DALMAZZO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SECS-P/01) 

Prof. Giuseppe DE ARCANGELIS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
(SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Annalisa LUPORINI FLORENCE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
SECS-P/01) 

Settore concorsuale 13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Federica IELASI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Monica ROSSOLINI, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 
SECS-P/11) 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle 
Scienze Attuariali e Finanziarie 

Prof. Andrea CONSIGLIO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD SECS-S/06) 

Prof. Domenico MENICUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) 

Prof.ssa Silvia MUZZIOLI, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 
SECS-S/06) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 



 
 

 

 

5 

 

Prof.ssa Cristina BERNINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-S/03) 

Prof. Fabrizio CIPOLLINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) 

Prof.ssa Francesca DI IORIO, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
SECS-S/03) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/10 Costruzioni Rurali e Territorio Agroforestale 

Prof. Leonardo CONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/10) 

Prof.ssa Simona Maria Carmela PORTO, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD 
AGR/10) 

Prof. Giorgio Mario PROVOLO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/10) 

Settore concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 
Settore scientifico disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof.ssa Monica AGNOLUCCI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/16) 

Prof. Diego MORA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/16) 

Prof. Carlo VITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-11-30T13:20:56+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




